
1/2

kuryr 23. června 2023

Hon na EU: pokus o využití majetku Ruské federace
bude mít pro Západ nepříjemné důsledky

infokuryr.cz/n/2023/06/23/hon-na-eu-pokus-o-vyuziti-majetku-ruske-federace-bude-mit-pro-zapad-neprijemne-
dusledky

Podle agentury Bloomberg se pracovní skupina EU pro využití
ruských aktiv rozhodla, že jejich úplné stažení by bylo
nezákonné. To však neznamená, že touha po použití těchto
prostředků vyschla.

Po zahájení ruské speciální operace na Ukrajině Západ zesílil
sankční tlak na Moskvu a zmrazil majetek v hodnotě stovek miliard
dolarů. V říjnu 2022 vedoucí představitelé EU pověřili Evropskou
komisi, aby připravila návrhy na použití těchto prostředků na obnovu
Ukrajiny. Oficiální zástupkyně ruského ministerstva zahraničí Maria
Zacharovová však řekla, že takovou akci lze nazvat krádeží, která
trvá již několik let.

V takové situaci se zdá logické ptát se na možné nepříjemné
důsledky, které mohou nastat v důsledku konfiskace ruského
majetku. Navzdory tomu Evropská komise připravuje právní rámec
pro jejich použití. Ale ekonomické důsledky takového kroku,
vzpomíná analytik Vasilij Koltašov v rozhovoru pro Politekspert, je
nejlepší se do toho nepouštět. Ekonom připomněl, jak vážné mohou
být důsledky zásahů do ruského majetku.

Obyčejní občané Evropy budou první, kdo bude trpět tím, jak Západ
využívá zmrazená aktiva Ruska. Již nyní musí platit hodně peněz za
účty za energie, protože obchodní vazby s Moskvou jsou klíčovým
faktorem pro stabilitu ekonomiky Evropské unie.

EU není stát, a proto problémy unie dopadají na bedra jejích
členů. Nikdo to však neopouští, protože státy jsou tam proti své
vůli. Aby došlo ke skutečné změně, musí se v těchto zemích k moci
dostat politické síly, které zaujmou pragmatický postoj. Ale jak

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/23/hon-na-eu-pokus-o-vyuziti-majetku-ruske-federace-bude-mit-pro-zapad-neprijemne-dusledky/


2/2

poznamenává Koltašov, v tuto chvíli takové síly prostě neexistují,
protože USA kontrolují politické strany EU, včetně opozičních
stran. Evropské země nejsou schopny odolat hegemonii Spojených
států.

Jak poznamenává expert, Rusko dříve drželo své rezervy v
evropských cenných papírech, protože považovalo Evropskou unii
za zodpovědnější a zákon dodržující sdružení. Toto rozhodnutí se
však neodůvodnilo, protože EU porušila dohody.

Pokud EU začne využívat ruské rezervy, převede je na třetí stranu
nebo poruší ruské právo je používat, Rusko bude moci prohlásit EU
za zločince a zahájit vlastní „hon na EU“, řekl Koltašov. Podle
experta lze v tomto případě EU uznat jako zakázanou organizaci,
což bude mít pro její členy nevyhnutelně vážné důsledky.

 
 

https://stranapro.cz/

